
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ 
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 
благополучия человека по Кировской области

(Управление Роспотребнадзора по Кировской области) 
610027, г.Киров, ул.Красноармейская, д.45

Решение
по результатам рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения, 

принятого по результатам контрольных (надзорных) мероприятий

«21» января 2025 г. г. Киров

Место рассмотрения: Управление Роспотребнадзора по Кировской области г.Киров, 
ул.Красноармейская, 45.

Я, главный специалист-эксперт отдела надзора по гигиене детей и подростков 
Управления Роспотребнадзора по Кировской области Алалыкина Нина Викторовна, являясь 
должностным лицом контрольного (надзорного) органа, вынесшим решение (предписание 
об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 005 от 23.01.2023 г.), 
рассмотрев информацию законного представителя МКДОУ N° 164 о выполнении пунктов 1, 
2, 3, 7 (в полном объеме) Предписания № 005 от 23.01.2023, а также материалы 
профилактического визита, проведенного в отношении муниципального казенного 
дошкольного образовательного учреждения «Центр развития ребенка- детский сад N° 164» 
города Кирова (далее МКДОУ № 164),

УСТАНОВИЛ:

По результатам профилактического визита, проведенного в отношении МКДОУ № 164 
(ИНН 4346051493 ОГРН 1034316537507) по адресу: 610014, Кировская область, г. Киров, ул. 
Попова, д.406, было выдано предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований № 005 от 23.01.2023 (далее - Предписание) со сроком исполнения 
- 23.01.2024 и отсрочкой по Решению от 29.01.2024 по результатам рассмотрения вопросов, 
связанных с исполнением Предписания до 23.01.2025.

В Управление Роспотребнадзора по Кировской области поступила информация о 
выполнении предписания № 005 от 23.01.2023 г.

О месте и времени рассмотрения вопросов, связанных с исполнением решения 
(предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований № 005 от 
23.01.2023 г.) МКДОУ № 164 извещено надлежащим образом. На рассмотрение законный 
представитель юридического лица МКДОУ № 164 не явился. Считаю возможным 
рассмотреть вопросы, связанные с исполнением решения, в отсутствии представителя 
юридического лица.

Оценив представленные документы и полученную информацию от законного 
представителя МКДОУ № 164, прихожу к выводу об исполнении предписания об 
устранении выявленных нарушений обязательных требований N° 005 от 23.01.2023 г., а 
именно:

Пункт 1 предписания выполнен в полном объеме. Выполнена внутренняя отделка 
стен в помещениях: в туалетной для девочек группы № 11 «Василек» выполнено плиточное 



2
покрытие стен; в медицинском кабинете работы с документацией выполнена отделка стен 
допускающая влажную обработку и дезинфекцию, что подтверждается информацией 
законного представителя МКДОУ № 164, Приложение 1, 2 (фотоматериалы), копией акта о 
приемке выполненных работ от 25.07.2024.

Пункт 2 предписания выполнен. Выполнено остекление 1 окна из цельного стекла в 
спальной группы № 11 «Василек», что подтверждается информацией законного 
представителя МКДОУ № 164, информацией законного представителя МКДОУ N° 164, 
Приложение 3 (фотоматериалы), копией акта о приемке выполненных работ от 13.01.2025.

Пункт 3 предписания выполнен. Обеспечены мебелью с покрытием, допускающим 
проведение влажной уборки с применением моющих и дезинфекционных средств, а именно: 
в группе N° 10 «Русалочка» - 15 кроватей; в группе N° 6 «Мотылек»- 2 кровати; в группе № 7 
«Семицветики» -3 кровати, что подтверждается информацией законного представителя 
МКДОУ № 164, Приложение 4 (фотоматериалы), копиями товарных накладных от 
09.04.2024, от 26.06.2024, от 21.09.2024.

Пункт 7 предписания выполнен. В группах кровати-трансформеры оборудованы 
самостоятельным заходом на них, что подтверждается информацией законного 
представителя МКДОУ № 164, Приложение 5 (фотоматериалы), копией акта о приемке 
выполненных работ от 25.07.2024.

На основании изложенного, оценив представленные документы и полученную 
информацию от законного представителя МКДОУ № 164, руководствуясь ст.ст. 29, 93, 94, 
95 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федерации", Постановлением Правительства РФ от 
30.06.2021 N 1100 "О федеральном государственном санитарно-эпидемиологическом 
контроле (надзоре)" (вместе с "Положением о федеральном государственном санитарно- 
эпидемиологическом контроле (надзоре)")

РЕШИЛ:
1) считать исполненными пункт 1, 2, 3, 7 Предписания об устранении выявленных 

нарушений обязательных требований № 005 от 23.01.2023 и прекратить исполнение 
решения в указанной части.

Главный специалист-эксперт отдела 
надзора по гигиене детей и подростков 

«21» января 2025 года /Н.В. Алалыкина

В соответствии со ст. 39 Федеральный закон от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" правом на обжалование 
решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных лиц обладает 
контролируемое лицо, в отношении которого приняты решения или совершены действия 
(бездействие), указанные в части 4 статьи 40 настоящего Федерального закона. Судебное 
обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) его должностных 
лиц возможно только после их досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в 
суд решений, действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими предпринимательской 
деятельности.

Досудебное обжалование решений контрольного (надзорного) органа, действий (бездействия) 
его должностных лиц осуществляется в соответствии с главен 9 Федерального закона от 31.07.2020 
N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации".

Согласно ч.5 ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба на решение контрольного 



3
(надзорного) органа, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 
тридцати календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о 
нарушении своих прав.

На основании п.1 ч.2 ст. 40 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ ФЗ "О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" жалоба 
на решение Управления Роспотребнадзора по Кировской области, действия (бездействие) его 
должностных лиц рассматривается руководителем (заместителем руководителя) Управления 
Роспотребнадзора по Кировской области (г. Киров, ул. Красноармейская, д.45).

С решением ознакомлен
(законный представитель или уполномоченный представитель контролируемого лица)

«Л О '? 2025 г (подпись) С, ■псам eutely
(расшифровка подписи)

Отметка о направлении данного решения___________________________________________
Направлено на адрес электронной почты: doul64@kirovedu.i-u


